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[Aksel Larsen.] 
samme som Valgretsalderen til Folketinget, 
gælder naturligvis til Wandsbeck. Saa kan 
man for det første lige saa godt stille sig 
paa det Standpunkt, at véd kommunale 
Valg bør Valgretsalderen være den samme 
som Valgretsalderen til Landstinget, og 
for det andet har man jo i 1908 paa afgørende 
Maade fastslaaet, at disse to Valgretsaldre 
aldeles ikke behøver at følges ad. 

Dernæst har man henvist til, at Social- 
demokratiet i 1936 stemte imod et Forslag, 
vi havde stillet om Nedsættelse af Valgrets- 
alderen ved kommunale Valg til 21 Aar. 
Ja, jeg er meget ked af, at Socialdemokra- 
tÌet dengang gjorde det, ligesaa ked af, 
det, som jeg var i 1936, men der er større 
Glæde i Himlen over en Synder, der omven- 
der sig, end over Tusinder, der ikke har 
Tilgivelse Behov, og min Glæde over, at 
Socialdemokratiet her er kommet til den 
rigtige Anskuelse, er saa stor, at  jeg aldeles 
ikke vil bebrejde Partiet dets Stilling i 1936. 

Under alle Omstændigheder er der ingen 
Tvivl om, at  der i Folket er stort Flertal 
for Nedsættelse af Valgretsalderen til 21 
Aar. Der maa fornuftigvis være det, for 
der er ingen Mennesker, der kan hævde, at  
man skal  være 25, 27, 29, 35 eller 43 Aar, 
før, man er klog nok til at stemme ved et 
offentligt Valg. Hvis det var Tilfældet, 
maatte der jo være sket skrækkelige Ulyk- 
ker i alle andre demokratiske Lande i 
Verden -  Danmark er jo det Land, der har 
den højeste Valgretsalder. Jeg ved ikke 

- af, at det svenske Samfund eller det norske 
eller andre Samfund er blevet rystet i 
deres Grundvold, fordi de\har  en lavere 
Valgretsalder end Danmark. Jeg er derfor 
overbevist om, at  det overvejende Flertal 
af det danske Folk er Tilhænger af, at  Valg- 
retsalderen bliver sat ned. 

Der er Flertal for det her i Folketinget, 
og man maa vel gaa ud fra, at der ogsaa er 
Flertal for det i Landstinget 홢 ikke fordi 
det betyder saa forfærdelig meget, om der er 
Flertal for det i Landstinget, for jeg gaar 
ud fra; at  hvis noget bliver vedtaget her i 
Folketinget, vil Landstinget hverken have 
Mod eller Magt til a t  modsætte sig det. Men 
jeg gaar altsaa; ud fra, at der er Flertal for 
21 Aars Valgretsalderen i begge Ting 홢, 
det maa man jo tro, naar man har seti 
Partiernes Programmer og har hørt de Ta- 
ler, der er holdt af Partiernes ledende 
Folk 홢, og saa vil det være fuldkommen 
taabeligt, hvis man ikke benytter dette 
Flertal til a t  gennemføre en Reform, man 
er omtrent enige om. Jeg tror endogsaa, det 
vilde nedsætte Respekten for Folketinget i 

uhyre høj Grad, hvis man gentog Eksperi- 
mentet fra i Sommer og sagde, at  man 
var vældig Tilhænger af, at Valgretsalderen 
blev sat ned, og derfor burde Sagen ud- 
sættes. Jeg ved naturligvis endnu ikke, 
hvilken Stilling det radikale Parti vil tage 
til dette Spørgsmaal, men jeg haaber, at  de 
er kommet til Fornuft siden Eftéraaret og 
ikke alene har Sympati for en Nedsættelse af 
Valgretsalderen, men ogsaa har noget at 
have den i. 

Hvad Det konservative Folkeparti an- 
gaar, er det gaaet meget stærkt i Brechen 
for 21 Aars Valgretsalder, og jeg havde der- 
for ventet, at dets Ordfører under denne 
Debat vilde gøre det samme. Det gjorde 
han ikke, han fremhævede kun, at det kon- 
servative Partis principielle Stilling er 21 
Aars Valgretsalder. Hvad vil man bruge 
sine Principper til? Det er det, vi gerne vil 
have Besked om. Det radikale Venstre var 
principiel Tilhænger af 21 Aars Valgret i 
Sommer og i Efteraaret, og med den Moti- 
vering, at de var principielle Tilhængere af 
det, modsatte de sig, at vi fik det gennem- 
ført! Det vilde hjælpe meget lidt, om de 
Konservative nu er principielle Tilhængere , 
af 21 Aars Valgretsalder ved Kommuneval- 
gene, hvis de ikke vil stemme for, at det 
gennemføres nu, der er Lejlighed til det. 

Naturligvis kan der forhandles  ̂om alle 
disse Spørgsmaal i det Udvalg, der bliver ned- 
sat. Jeg haaber, at det lykkes dels ved For- 
handlingerne her i Tinget og dels ved For- 
handlingerne i Udvalget at bane Vej for en 
Ændring af Valgloven i den Retning, Social- 
demokratiets Forslag gaar. Jeg haaber un- 
der alle Omstændigheder, at der vil blive 
Flertal baade i Udvalget og her i Tinget for 
ep, Nedsættelse af Valgretsalderen ved Kom- 
munevalg til 21 Aar. Jeg er: klar over, at 
Regeringen vil modsætte sig dette, og at 
Venstre formodentlig ogsaa vil modsætte sig 
dette, ihvorvel der jo i Venstres Rigsdags- 
gruppe er mange, som er Tilhængere af en 
nedsat Valgretsalder. Hvorvidt en Besl-dt.,- 
ning af Folketinget vil medføre, at Rege- 
ringen forsøger at tage Konsekvenserne, saa- 
dan som Statsministeren opfatter dette 
Spørgsmaal, ved jeg ikke; det er noget, vi 
kan diskutere i Eftermiddag, men det kan 
i hvert Fald ikke ændre vor Opfattelse. Vi 
mener, det under alle Omstændigheder er 
rimeligt og nødvendigt, at man for det 
første sikrer sig, at Kommunevalgene bliver 
holdt saa snart som muligt 홢 det bliver 
efter Forholdene i Marts Maaned 1946 홢, 
og for det andet, at man benytter Lejlig- , ' 
heden til at faa nedsat Valgretsalderen til 
21 Aar. Hvis vi saa samtidig faar lempet 


